
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ШЕЛКОВСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Совет депутатов Шелковского муниципального района 
Чеченской Республики)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКАМ 
ДЕПУТАТИН КХЕТАШО ШЕЛКОВСКИ МУНИЦИПАЛЬНИ КЮШТАН

(Депутатин кхеташо Шелковски муниципальни к1оштан)
366108. ст. Шелковская, ул. Советская.54 тел.Дах-(87136)2-25-99 E-mail-shelkovskov@bk.ru

Внеочередное сорок восьмое заседание Совета депутатов Шелковского 
муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва

Об утверждении перспективного плана работы Совета депутатов 
Шелковского муниципального района на 2024 год

Руководствуясь Уставом Шелковского муниципального района, 
Регламентом Совета депутатов Шелковского муниципального района, Совет 
депутатов Шелковского муниципального района Чеченской Республики 
четвертого созыва

1. Утвердить прилагаемый план работы Совета депутатов Шелковского 
муниципального района четвертого созыва на 2024 год.

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования и действует с 1 января 2024 года.

РЕШЕНИЕ

«28» декабря 2023 г. №82

ст. Шелковская

РЕШИЛ:

Б.Х. Наипов

mailto:E-mail-shelkovskov@bk.ru


ПРИЛОЖЕНИЕ 
к решению Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района от «28» декабря 2023 г. №82

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН 
работы Совета депутатов Шелковского 

муниципального района на 2024 год

№
п/п

Вопросы для обсуждения на 
заседании Совета

Сроки Ответствен­
ные за 

подготовку 
вопроса

Субъект
правотворческой

инициативы,
основной

докладчик
1 2 3 4 5

I. Заседания Совета депутатов

О выполнении плана работы 
Совета депутатов Шелковского 
муниципального района за 
2024 год

январь глава района

председатель
Совета
депутатов,
постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

Об отчете начальника отдела 
МВД России по Шелковскому 
району о состоянии 
оперативной обстановки и 
результатах работы за 2023 год 
(по мере поступления)

январь постоянная
комиссия

начальник отдела 
МВД России по 
Шелковскому 
району

Отчет главы администрации 
Шелковского муниципального 
района о результатах его 
деятельности, деятельности 
администрации Шелковского 
муниципального района и 
решении вопросов, 
поставленных Советом 
депутатов Шелковского 
муниципального района за 
2023 год

март постоянная
комиссия

глава
администрации
района

Отчет главы Шелковского 
муниципального района о

март постоянная
комиссия

глава района - 
председатель



результатах его деятельности, 
деятельности Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района за 2023 год

Совета депутатов

О внесении изменений в Устав 
Шелковского муниципального 
района

По мере 
внесения 
изменени 
й в
действую
щее
законодат
ельство

Комиссия 
Совета 

депутатов по 
вопросам 

укрепления 
законности, 
правопорядк 
а, развитию 

местного 
самоуправле 

ния и 
депутатской 

этики.

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

О внесении изменений в 
Регламент Совета депутатов 
Шелковского муниципального 
района

По мере 
внесения 
изменени 
й в
действую
щее
законодат
ельство

Комиссия 
Совета 

депутатов по 
вопросам 

укрепления 
законности, 
правопорядк 
а, развитию 

местного 
самоуправле 

ния и 
депутатской 

этики.

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

О расходовании резервного 
фонда администрации 
Шелковского муниципального 
района

Ежекварт
ально

постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

О работе органов местного 
самоуправления по 
профилактике безнадзорности 
и правонарушений и 
взаимодействии с иными 
органами и комиссиями по 
делам несовершеннолетних и 
защите их прав

март постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

Об утверждении мероприятий 
по работе с детьми и

апрель постоянная
комиссия

заместитель
главы



молодежью администрации
района

Об утверждении проекта 
решения об утверждении 
отчета об исполнении бюджета 
Шелковского муниципального 
района за 2023год

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

О назначении публичных 
слушаний по проекту решения 
об утверждении отчета об 
исполнении бюджета 
Шелковского муниципального 
района за 2023 год

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

Об утверждении отчета об 
исполнении бюджета 
Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики 
за 2023 год

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

Сведения об исполнении 
бюджета Шелковского 
муниципального района за 1 
квартал 2024 года

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

О внесении изменений и 
дополнений в нормативные 
правовые акты
Шелковского муниципального 
района

В течение 
года

Комиссия
Совета
депутатов по
вопросам
укрепления
законности,
правопорядк
а, развитию
местного
самоуправле
ния и
депутатской
этики.

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

О внесении изменений и 
дополнений в районный 
бюджет 2024 года.

В
течении 
года по 

мере 
внесения 
изменени 

й

постоянная
комиссия

Администрация
Шелковского
муниципального
района

О ходе реализации 2-ой постоянная Администрация



муниципальных целевых 
программ Шелковского 
муниципального района.

квартал комиссия Шелковского
муниципального
района

О состоянии организации в 
границах Шелковского 
муниципального района тепло- 
,газо- и водоснабжения 
населения

май постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

Об организации отдыха для 
детей в период летних каникул

май постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

О состоянии сбора земельного 
налога и задачах по улучшению 
его собираемости

июнь постоянная
комиссия

главный
специалист
администрации
района
(бухгалтер)

Сведения об исполнении 
бюджета Шелковского 
муниципального района за 1 
полугодие 2024 года

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

О готовности 
общеобразовательных 
учреждений района к началу 
нового учебного года

август постоянная
комиссия

депутаты Совета 
депутатов

Заслушивание отчетов отделов 
Шелковского муниципального 
района (отдела культуры, 
отдела дошкольного 
образования, отдела 
образования)

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

депутаты Совета 
депутатов

Сведения об исполнении 
бюджета Шелковского 
муниципального района за 9 
месяцев 2024 года

ноябрь постоянная
комиссия

заместитель
главы
администрации
района

Об утверждении бюджета 
Шелковского муниципального 
района на 2025 год

декабрь постоянная
комиссия

Глава
администрации
района

II. Заседания постоянных депутатских комиссий

Заседание постоянной комиссии по бюджету, налогам 
и финансовой деятельности

О проекте решения Совета 
депутатов Шелковского района 
«Об утверждении отчета об

2-ой
квартал

председатель
комиссии

Администрация
района



исполнении бюджета 
Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики 
за 2023 год »
О проекте решения Совета 
депутатов Шелковского 
муниципального района «Об 
утверждении бюджета 
Шелковского муниципального 
района на 2025 г.»

декабрь председатель
комиссии

Администрация
района

Ш.Публичные слушания, опросы граждан, собрания граждан

Публичные слушания «О 
проекте решения Совета 
депутатов Шелковского 
муниципального района «Об 
утверждении отчета об 
исполнении бюджета 
Шелковского муниципального 
района Чеченской Республики 
за 2023 год»».

2-ой
квартал

постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

Публичные слушания «О 
проекте решения Совета 
депутатов Шелковского 
муниципального района «Об 
утверждении бюджета 
Шелковского муниципального 
района на 2025 год»».

декабрь постоянная
комиссия

Администрация
района

IV. Работа депутатов Совета депутатов с избирателями и населением,
организация приема граждан

Встречи с избирателями и 
работа по их заявлениям и 
обращениям

в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов

Контроль выполнения 
депутатских запросов

в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов

Проведение собраний 
избирателей с целью 
разъяснения интересующих их 
вопросов.

в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов

Ведение регистрации 
поступающих жалоб от 
граждан района и принятия мер

в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов



по ним.
Участие депутатов в 
культурно-массовых и 
общественных мероприятиях

в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов

Прием граждан в течение
всего
периода

депутаты Совета 
депутатов

V. Участие в мероприятиях, посвященных праздничным и памятным датам
на 1 квартал 2024г.

Участие в проведении 
новогодних мероприятий

январь постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

Участие в мероприятиях в 
честь Дня почитания Авлия 
устаза Кунта- Хаджи Кишиева

январь постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

День восстановления 
государственности чеченского 
народа

январь постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

Участие в проведении 
мероприятий, посвященных 
Дню Защитника Отечества

23 февраля постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

Участие в мероприятиях, 
посвященных дню 8-марта

8марта постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

День Конституции ЧР 23 марта постоянная
комиссия

Администрация 
района, депутаты 
Совета депутатов

VI. Организационно-методическая и информационная работа

Оказание организационной, 
методической помощи Советам 
депутатов поселений района.

постоянно постоянная
комиссия

Аппарат Совета
депутатов,
председатели
постоянных
комиссий

Участие в работе заседаний 
Совета депутатов сельских 
поселений

согласно
планам
работы
Советов
депутатов
поселений

постоянная
комиссия

Депутаты Совета 
депутатов района

Учеба семинар для 
председателей сельских 
поселений, специалистов 
сельских, председателей ПК

согласно
планам
работы
Советов

постоянная
комиссия

Заместитель 
председателя 
Совета депутатов 
района



депутатов
поселений

Манцаев З.В.

Семинар на тему «Внесение 
изменений в уставы СП в 
соответствии с №131- ФЗ от 6 
октября 2003г.»

январь постоянная
комиссия

Аппарат Совета 
депутатов, глава 
района - 
председатель 
Совета депутатов

«Круглый стол» на тему «Об 
участии депутатов в духовно­
нравственном и 
патриотическом воспитании 
подрастающего поколения, 
привитие любви и уважения к 
своим традициям, обычаям, 
культуре чеченского народа»

май постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

Семинар на тему «Внесение 
изменений в уставы СП в 
соответствии с №131 - ФЗ от 6 
октября 2003г.»

август постоянная
комиссия

глава района - 
председатель 
Совета депутатов

VII. Взаимодействие с другими органами местного самоуправления 
Шелковского муниципального района

Участие в заседании 
антинаркотической комиссии 
Шелковского муниципального 
района

ежекварт
ально

постоянная
комиссия

Администрация
района

Участие в заседании 
антитеррористической 
комиссии Шелковского 
муниципального района

ежекварт
ально

постоянная
комиссия

Администрация
района

Участие в заседании комиссии 
района по установлению стажа 
муниципальной службы и 
пенсии за выслугу лет 
муниципальным служащим и 
доплаты к пенсии лицам, 
замещавшим муниципальные 
должности в Шелковском 
муниципальном районе

в течение
всего
периода

постоянная
комиссия

Администрация
района

Участие в заседании Совета 
Отдел образования 
Шелковского муниципального 
района

в течение
всего
периода

постоянная
комиссия

начальник
Отдела
образования
района


